
 

 
 

Copia di Ordinanza Sindacale  
 

N. 2     del 12-01-2019 
 

 
 
 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 
Oggetto: Divieto di utilizzo dell'acqua della rete idrica pubblica per consumo umano nella 
zona  della Madonna della Grazie. 

IL SINDACO 
VISTA la pec inviata in data 11.01.2019 dall’ASP di Trapani, Dipartimento di Prevenzione 
Laboratorio di Sanità Pubblica – Cittadella della Salute – Casa Santa Erice, con la quale 
sono stati comunicati i rapporti di prova 0029 e 0030 del 08.01.2019, a firma della Dott.ssa 
Maria Anna Messana, precisando che il rapporto n. 0030 relativo alla via Firenze n. 28 
risulta non conforme alla vigente normativa, e che pertanto viene consigliato un intervento 
immediato per ricerca di contaminazione crociata con rete fognaria e contestuale chiusura 
del punto contatore ; 
Considerato, pertanto, che nelle more dell’espletamento dei controlli sopracitati necessita 
adottare apposita ordinanza di divieto assoluto di utilizzo dell’acqua di rubinetto ad uso 
potabile ed alimentare (bere, lavare frutta e verdura, cucinare, ecc…. ) distribuita dalla rete 
comunale alle abitazioni insistenti nella zona Madonna delle Grazie al fine di 
salvarguardare la salute pubblica e al fine di evitare pericoli e conseguenze dannose alle 
persone, fino all’eventuale rispristino dei normali livelli igienico sanitari di salubrità 
dell’acqua; 
Dato atto che lo stato attuale dei livelli di salubrità dell’acqua distribuita nelle abitazioni 
insistenti nella zona Madonna delle Grazie non garantisce i livelli minimi di salvaguardia 
della pubblica salute per i cittadini ed è tale da porre in pericolo l’incolumità delle persone, 
ragion per cui si impone l’immediata adozione di un provvedimento di divieto assoluto di 
utilizzo dell’acqua per uso alimentare; 
ATTESO che il Gestore EAS ha il compito di attivare tutte le procedure e le necessarie 
operazioni di controllo e disinfezione degli acquedotti al fine di ripristinare la qualità 
dell'acqua per usi potabili; 
ATTESO altresì che il Gestore provvederà ad informare tempestivamente dell'avvenuto 
ripristino della qualità dell'acqua potabile degli acquedotti interessati; 
RITENUTO di dover provvedere in merito , stante l'esigenza di tutelare la salute pubblica 
VISTO E RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 31 del 02.02.2001; 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
Provincia di Trapani 

 

 

OGGETTO: Divieto di utilizzo dell'acqua della rete idrica pubblica per consumo umano 
nella zona  della Madonna della Grazie 



VISTO il combinato disposto di cui all'art. 50, comma 5, e all’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, che attribuiscono al Sindaco la competenza ad adottare provvedimenti 
contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano la 
salute pubblica; 

ORDINA 
A tutela della salute pubblica 
1. il divieto di utilizzo dell'acqua della rete idrica comunale per 
consumo umano ad uso alimentare nella zona della Madonna 
della Grazie, nelle more degli interventi di verifica e di eventuale ripristino dei normali 
livelli igienico sanitari di salubrità dell’acqua pulizia e disinfezione e comunque fino 
all’adozione di apposita ordinanza di revoca della presente; 
2. alla Società EAS in Liquidazione di predisporre immediatamente tutti gli interventi di 
propria competenza necessari per ripristinare la salubrità dell'acqua della rete in 
conformità dei parametri stabili dal  Decreto Legislativo n. 31 del 2 febbraio 2001; 
3. alla stessa Società EAS che gestisce l'acquedotto pubblico della Città di Partanna di 
notificare tempestivamente all'Amministrazione Comunale la risoluzione dello stato di fatto, 
a seguito di intervento correttivo, campionamento e analisi delle acque al fine di garantire il 
ripristino dell'utilizzo del servizio idrico ad uso alimentare; 
4. a tutti i cittadini di rispettare e far rispettare la presente ordinanza. In particolare, alla 
Società EAS di pubblicizzare il divieto in tutti i luoghi pubblici significativi delle vie  
interessate; 
5) il rispetto della presente ordinanza è demandata  all'Ufficio di Polizia Locale per quanto 
di competenza.  
6) la pubblicazione della presente ordinanza sul sito del comune e l'invio della stessa 
all’ASP di Trapani, Dipartimento di Prevenzione Laboratorio di Sanità Pubblica, nonché al 
Prefetto di Trapani, all’EAS reparto di Trapani, all’EAS Direzione Regionale di Palermo, al 
Responsabile dell’area 3^del Comune di Partanna, al Comando P.M. di Partanna, al 
Comandante della Stazione Carabinieri di Partanna,  al Segretario Generale, agli organi di 
stampa; 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo regionale 
competente per territorio oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nei modi e termini di legge 
 
 

IL SINDACO 
F.to NICOLO' CATANIA 

 
  



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Messo Comunale   

____________________ 
           IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
 
   Lì, 12-01-2019 
 
                             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
                                                   DOTT.SSA Nastasi Doriana 
   

 
 
 

 
 
 


	COMUNE DI PARTANNA
	Provincia di Trapani
	Il Messo Comunale
	____________________
	          IL SEGRETARIO GENERALE



	Copia di Ordinanza Sindacale
	N. 2     del 12-01-2019

